
أن تكون الشركة المزود المتميز لخدمات الطيران والبنية التحتية للمطارات في الشرق الأوسط .

 تزويد المطارات ومستخدميها بخدمات إدارية وفنية وتشغيلية وفقا للمعايير الدولية للكفاءة والجودة والسلامة والأمن .

تنفيذا لخطة الحكومة بإعادة هيكلة قطاع الطيران المدني انطلاقا من أهمية الفصل بين إدارة وتشغيل المطارات من جهة، 
وتنظيم قطاع الطيران من جهة أخرى، حيث كانت مسؤولية إدارة المطارات وتنظيم قطاع الطيران في السابق مناطة بجهة

واحدة هي هيئة تنظيم الطيران المدني، قرر مجلس الوزراء الموقر في 27/5/2008 الموافقة على إنشاء شركة 
المطارات الأردنية كشركة مساهمة خاصة مملوكة بالكامل من قبل الحكومة حيث تأسست الشركة بتاريخ 28/12/2008 

كشركة مساهمة خاصة محدودة، وتم تسجيلها تحت رقم (601) لدى دائرة مراقبة الشركات.

النشـــــــــــــأة :

الرؤيــــــــــــة :
الرســـــــــــالة :

الفصل : 8169  شركة المطارات الاردنية

 تنفيذ المشاريع الرأسمالية والاستثمارية التي تهدف إلى ترخيص مطار عمان من قبل هيئة تنظيم الطيران المدني، وبالتالي تشغيل 
المطار وإلغاء تحديد إستخدام المطار المفروض من قبل هيئة تنظيم الطيران المدني منذ آواخر عام 2017.

استكمال إنجاز المشاريع الرأسمالية ومن أبرزها استكمال تنفيذ عطاء مشروع "إعادة تأهيل مدرج مطار عمان الرزمة الثانية (الجزء 
الأول) ردم الوادي شمال المدرج" الذي يعتبر أحد أسباب عدم تشغيل مطار عمان المدني لاستقبال رحلات الطيران المنتظمة والسياحية

والذي يتم تنفيذه خلال عامي 2024-2023.
مراقبة أداء المشاريع باستمرار وتقييم النتائج لتحسين العمليات وتجنب الاختلالات وتكاليف الزيادة.

إلغاء تحديد إستخدامات المطار المفروضة من قبل هيئة تنظيم الطيران المدني وبالتالي تعظيم إيرادات المطار ومضاعفتها مما 
سينعكس إيجابا على الفوائض المالية المحولة لوزارة المالية بشكل كبير.

زيادة الحركة الجوية وزيادة أعداد المسافرين.

إدامة وتشغيل المطارات.

تحقيق المتطلبات الأمنية الدولية والمحلية وتعزيز البنية التحتية للمطارات الأردنية للعمل على جذب شركات الطيران والسياحة 
الدولية، والعمل أيضا على تخفيض الكلف التشغيلية للمطار وذلك بعد تنفيذ مشروع الطاقة الكهروضوئية والعمل على زيادة الاعتماد 

على الطاقة الشمسية مستقبلا.

التحديث المستمر للتقنيات والأنظمة الأمنية حيث تم الانتهاء من عطاء "تقديم خدمات هندسية استشارية (دراسات وتصاميم) لتنفيذ 
الحاجز الأمني في شارع المصفاة/مطار عمان المدني وذلك تمهيدا لتنفيذ عطاء الحاجز الأمني لتحقيق المتطلبات الأمنية الدولية 

والمحلية خلال عامي 2024-2023.
الامتثال للوائح والمعايير الدولية والمحلية للسلامة والأمان وتعزيز البنية التحتية حيث تم الانتهاء من عطاء "لوحات إرشادية مضاءة 

ولوحات إرشادية غير مضاءة" خلال عام 2023 وذلك تمهيدا لتحسين البنية التحتية مستقبلا .
استكمال تنفيذ وتشغيل مشروع الطاقة البديلة.

الأولوية الأولى :

أبرز الاجراءات لتحقيق الأولوية الاولى :

نتائج الأولوية الأولى :

البرنامج المرتبط بالأولوية الاولى :

الأولوية الثانية :

أبرز الاجراءات لتحقيق الأولوية الثانية :

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

قرار مجلس الوزراء رقم (3404) بجلسته المنعقدة في 2/12/2008. الاطار القانوني :

 الأولويات والنتائج المستهدفة ضمن السقوف المحددة للسنوات 2025 - 2027 : 

*
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رفع كفاءة أجهزة التفتيش وتحديث الأجهزة في مطار عمان المدني خلال الأعوام 2026-2024.
تخفيض قيمة فاتورة الكهرباء لشركة المطارات الأردنية بنسبة تتراوح بين( 43%-45%) وبالتالي تخفيض الكلف التشغيلية بقيمة 

(350) ألف دينار سنويا.
انجاز المشاريع الرأسمالية المتعلقة في البنية التحتية خلال النصف الأول لعام 2024 وبعد استكمال طرح العطاء للتنفيذ خلال الربع 

الأخير من السنة الحالية 2023 حيث أن العمل لازال جاريا خلال العام الحالي أيضا.

إدامة وتشغيل المطارات.

إتاحة الفرصة لتوظيف الكوادر الشبابية والأشخاص ذوي الإعاقة من خلال العمل على اشراكهم ودمجهم في المجتمع المحلي.

عمل برامج تدريبية وتطويرية تعزز فرص النمو والتطور المهني لجميع الموظفين بشكل متساوي.
وضع سياسات تنص على المساواة والتنوع في جميع جوانب العمل، بما في ذلك التوظيف والترقيات وظروف العمل.

العمل على توفير وخلق الوظائف التي لا تتطلب المهارات العالية وبما يتناسب مع المؤهلات الفنية أو العملية خلال الفترة 2024-
2026

رفع كفاءة الأداء المؤسسي في الشركة.

الإدارة والخدمات المساندة.

توفير البيئة المناسبة للتكيف في منطقة عمل الطائرات من خلال تقليل انبعاث الوقود المتسرب من الطائرات وأخذ الاحتياطات اللازمة.

التوجه نحو الطاقة المستدامة من خلال تبني استراتيجيات استخدام الطاقة البديلة حيث تم العمل على طرح عطاء الكهروضوئي في 
نهاية عام 2022 وتم إنجاز مانسبته (90%) من مشروع الطاقة البديلة في عام 2023 لتزويد مطار عمان المدني بالكهرباء من 

الطاقة المتجددة لتخفيض الكلف التشغيلية للمطار.
تحليل الاحتياجات واختيار الأجهزة الملائمة التي تتوافق مع احتياجات الشركة من حيث الجودة والكفاءة وتتوافق مع اللوائح 

والمتطلبات الدولية والمحلية.
تحديد الأسس الرئيسية لاختيار الموظفين الذين يتمتعون بالمهارات اللازمة للمهام المحددة والذين يمتلكون خبرة ذات صلة وضمان 

مطابقتهم لمعايير الصحة والسلامة.

 العمل على توظيف كوادر للسلامة العامة من مهندسين وغيرهم في منطقة عمل الطائرات للعمل على تقليل الآثار المحيطة في المنطقة
خلال الفترة 2024 -2026 .

زيادة الاعتماد على الطاقة البديلة.
توفير الأجهزة المناسبة التي تلبي معايير الأمان وتتوافق مع اللوائح والمتطلبات الدولية والمحلية.

نتائج الأولوية الثانية :

البرنامج المرتبط بالأولوية الثانية :

الأولوية المتعلقة بالنوع الاجتماعي والشباب والأشخاص ذوي الإعاقة :

أبرز الاجراءات لتحقيق الأولوية المتعلقة بالنوع الاجتماعي والشباب والأشخاص ذوي الإعاقة :

يتوقع تحقيق النتائج التالية للأولوية المتعلقة بالنوع الاجتماعي والشباب والأشخاص ذوي الإعاقة :

البرنامج المرتبط بالأولوية المتعلقة بالنوع الاجتماعي والشباب والأشخاص ذوي الإعاقة :

الأولوية المتعلقة بالتغير المناخي :

أبرز الاجراءات لتحقيق الأولوية المتعلقة بالتغير المناخي :

يتوقع تحقيق النتائج التالية للأولوية المتعلقة بالتغير المناخي :

-
-

-

-

-

-
-

-

-

-

-

-

-

-

-

-
-

242



إدامة وتشغيل المطارات

إدارة وتشغيل مطار عمان المدني.
إدارة وتشغيل مركز تسهيلات الشحن الجوي في مطار الملكة علياء الدولي.

استثمار الأراضي الحكومية المحيطة بالموقع المستثمر من قبل مجموعة المطار الدولي في مطار الملكة علياء الدولي.
استثمار مرافق وأراضي مطار عمان المدني/ ماركا.

خلق بيئة استثمارية جاذبة قادرة على جذب رؤوس الأموال الأجنبية وتشجيع الإستثمارات المحلية.
تحسين مستوى الخدمات المقدمة للمواطنين والعدالة في توزيعها.

ما زال قرار تحديد استخدام المطار الصادر عن هيئة تنظيم الطيران المدني في 2017/11/7 يعتبر أحد أهم المعوقات الرئيسية في 
إعادة تشغيل مطار عمان المدني، حيث أدى هذا القرار وكما تم بيانه آنفا إلى انخفاض حاد وكبير في حركة الطيران وأعداد المسافرين
وبشكل شبه كامل، وبذات الوقت فإن هذا القرار حال دون قدرة الشركة على استقطاب مستثمرين ومشغلين طيران جدد لمطار عمان 

المدني، علما بأن العديد من المستثمرين قد أخلو المواقع المستثمرة في مطار عمان المدني.
بالرغم من المخاطبات والمحاولات المتعددة لم تتمكن الشركة حتى تاريخه من توفير التمويل اللازم لتنفيذ مشاريع إعادة تأهيل المدرج 

والمرافق الجوية لمطار عمان المدني المشار إليها آنفا والمقدرة بحدود (25) مليون دينار، حيث أن المخصصات المرصودة في 
موازنة الشركة للمشاريع الرأسمالية محدودة جدا ولا تمكن الشركة من السير بإجراءات تنفيذ المشاريع المطلوبة.

محدودية مواقف الطائرات حيث تشغل شركة المطارات الأردنية ما نسبته فقط ( 25%) من المساحات المخصصة للمراسي (باستثناء 
منطقة الجلف).

حالة الطرق المحيطة بالمطار والحاجة إلى حلول مرورية.
حالة التوسع السكاني المعماري المحيط بمطارعمان حيث يشكل ذلك عائقا للتوسع في المدارج عند الحاجة.

البرنامج المرتبط بالأولوية المتعلقة بالتغير المناخي :

مهام الوزارة / الدائرة :

الاهداف الوطنية التي تسهم الوزارة / الدائرة في تحقيقها :

أهم القضايا والتحديات التي تواجه الوزارة / الدائرة :

-

-
-
-
-

-
-

-

-

-

-
-

*تضمن قرار مجلس الوزراء رقم (796) تاریخ 5/11/2024 الموافقة على الغاء شركة المطارات الاردنیة من الجدول الملحق بقانون الفوائض المالیة رقم 
(30) لسنة  2007 وبالتالي عدم ادراج موازنتھا ضمن قانون الموازنة العامة .
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 1 - تطوير الأداء التشغيلي  
والمؤسسي

 2 - تنمية الإستثمارات الحكومية في 
المطارات

 نسبة رضا المتعاملين مع الشركة

 نسبة العائد على رأس مال الشركة

1

1

2021

2021

74%

6%

77%

6%

-

-

-

-

77%

6%

-

-

  الأهداف الإستراتيجية للوزارة / الدائرة / الوحدة و مؤشرات قياس الاداء

مؤشر قياس الأداء الهدف الإستراتيجي
سنة 

الأساس
القيمة المستهدفة

202520262027القيمة

القيمة 
المستهدفة

2024 2023

القيمة
الفعلية

الفصل : 8169  شركة المطارات الاردنية

113 خارج جدول التشكيلات (الشركات خارج جدول التشكيلات (الشركات الحكومية)

الوظيفةالمجموعة
اولي

2025

 أعداد الكوادر البشرية في الوزارة / الدائرة / الوحدة

2023 2024 2025

77%

6%

تقييم ذاتي 
اولي

2024

1

2

3
4

تعمل إدارة الشركة التنفيذية للشركة على إستكمال متطلبات ترخيص مطار عمان المدني بالتنسيق مع هيئة تنظيم الطيران المدني، حيث تم الإنتهاء من تنفيذ مشروع دراسات تأهيل
المرافق الجوية ومن ثم تنفيذ مشروع تأهيل منطقة الأمان لمدرج مطار عمان المدني (RESA) وهناك مشاريع ذات علاقة قيد الدراسة والطرح كمشروع طمر الوادي.

تعمل إدارة الشركة التنفيذية أيضا على تأهيل وتطوير مرافق الجانب الجوي لمطار عمان المدني ودراسة إمكانية توسعة المراسي الحالية وإيجاد مراسي جديدة، وذلك في حال تم 
تأمين المخصصات المالية اللازمة للتنفيذ.

ضمن خطة عمل الشركة العمل على تسويق واستثمار الأراضي الواقعة تحت إدارة الشركة المحيطة في مطار الملكة علياء الدولي.
العمل على تهيئة مطار عمان المدني لاستقبال الطيران المنتظم.

 أبرز المعلومات عن الوزارة / الدائرة / الوحدة

الوصـــــــــــــــــــــفالرقم

  

1813111719136000
المجموعأنثىذكرأنثىذكرأنثىذكر المجموع المجموع

1913467310665222413221389533280472467000000 كلفة الرواتب   

2024 2023
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( بالدينار )

983357
983357

2276686
2276686
3260043

719103
2416129
3135232
3135232

9201

9202

9202

601

601

001
008

  الخدمات الادارية والمساندة
 مجموع البرنامج 

  صيانة وإدامة و تشغيل المطارات
 مجموع البرنامج 
 المجموع  

  تحديث و صيانة أبنية مرافق المطارات
  إعادة تأهيل مطار عمان المدني

 مجموع البرنامج 
 المجموع  

1073500
1073500
2587500
2587500
3661000

2100000
2600000
4700000
4700000

1073500
1073500
2587500
2587500
3661000

2100000
2600000
4700000
4700000

0
0
0
0
0

0
0
0
0

0
0
0
0
0

0
0
0
0

0
0
0
0
0

0
0
0
0

مقدر

مقدر

2025

2025

تأشيري

تأشيري

2026

2026

تأشيري

تأشيري

2027

2027

البرنامج

البرنامج

2024

2024

2024

2024

مقدر

مقدر

اعادة تقدير

اعادة تقدير

2023

2023

فعلي

فعلي

 مخصصات الأنشطة الجارية حسب البرنامج 

 مخصصات المشاريع الرأسمالية حسب البرنامج 

 الفصل :  8169   شركة المطارات الاردنية

الأنشطـــــة

المشاريــــع
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3,661,000 3,661,000 0 0 0 

 الخلاصة الاجمالية لنفقات الفصل 8169-  شركة المطارات الاردنية

 النفقات الجارية   

( بالدينار )

 النفقات الرأسمالية    4,700,000 4,700,000 0 0 0

الوصـــــــــف
مقدرمقدر تأشيرياعادة تقدير

2024 20242026 20252027

 (بالألف دينار) 

مجموع النفقات الجارية و الرأسمالية    0 0 0 8,361,000 8,361,000

فعلي
2023
3,260,043 

3,135,232 

6,395,275 

2023 2024 2025 20262024
فعلي مقدراعادة تقدير مقدر تأشيري

2027
تأشيري

 للسنوات 2023 - 2027

3,661,000-

4,700,000-

الفرق بين مقدر 
2025

والمعاد تقديره
2024

8,361,000-
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(بالدينار) الفصل : 8169  شركة المطارات الاردنية
 خلاصة موازنة  

000
000 ايرادات بيع السلع والخدمات142

مجموع الإيرادات   

000

211
212
221
271
282

 الرواتب والأجور والعلاوات
 مساهمات الضمان الاجتماعي

 استخدام السلع والخدمات
 التقاعد والتعويضات
 نفقات اخرى متنوعة

0
0
0
0
0

0
0
0
0
0

0
0
0
0
0

مجموع النفقات الجارية   

4119004
4119008

  استخدام احتياطيات لتسديد التزامات
  مطالبات غير مسددة

0
0

0
0

0
0

202001000  رأسمالية - تمويل داخلي

5113001
5114001
5119007
5119008

 تسديد العجز قبل التمويل
 تحويل فائض الوحدات الحكومية للخزينة

 احتياطيات لتسديد التزامات
  تسديد التزامات

0
0
0
0

0
0
0
0

0
0
0
0

 الإيــــــــــــــــــــــــــرادات

 النفقـــــــــــــــــــــــــــــات   
 أ - النفقات الجارية               

0 0 0 مجموع النفقات الرأسمالية   

  ب - النفقات الراسمالية   

 موازنة التمويـــــــــــل
 أ - الإستخدامـــــات    

000 مجموع الاستخدامات  
 ب - المصـــــــــادر  

000 مجموع المصادر  

 العجز/ الوفر قبل التمويل
000اجمالي النفقات     

000

000العجز/ الوفر بعد التمويل

البيــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــان 
تأشيريتأشيريمقدر

202520262027
اعادة تقدير

2024

8361000
8361000

مقدر
2024

8361000
8361000

2222000
245000
994000

15000
185000

2222000
245000
994000

15000
185000

3661000 3661000

4700000 4700000
4700000 4700000
8361000 8361000

0 0

0
1000000

0
5178000

0
1000000
3212000

0

6178000 4212000

6178000
0

4212000
0

6178000 4212000
0 0

فعلي
2023

5460268
5460268

2008659
215473
948147

10000
77764

3260043

3135232
3135232
6395275
935007-

935007
291636

6178000
630357

8035000

6435000
1600000
8035000

0
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الإيـــرادات
8169 (بالدينار )

1421
059
002
003
004
005
006
007
009
010
011
012
013
014
015
016
017
018
021
999

0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0

0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0

0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0 0 0
0 0 0
0 0 0

مجموع المادة  
المجموع  
مجموع الايرادات    

شركة المطارات الاردنية

 الايرادات الجارية لشركة المطارات الاردنية
 مبيعات الوحدات الحكومية السوقية

الفصل : 
رقم المادة
الرئيسية

المادة \
البند

تأشيريتأشيريمقدرالوصــــــــــــــــــــف
202520262027

اعادة تقدير
2024

436000
33000

389000
21000

295000
4406000

967000
23000
94000
20000
47000

1000
472000

23000
47000

150000
908000

29000

8361000
8361000

8361000

مقدر
2024

436000
33000

389000
21000

295000
4406000

967000
23000
94000
20000
47000

1000
472000

23000
47000

150000
908000

29000
8361000
8361000
8361000

 إيراد الهبوط
 إيراد إنارة الهبوط

 إيراد الإيواء
 إيراد إنارة الإقلاع

 إيراد إستخدام المقصورة
 إيراد إستثمار المواقع الحالية

 المناولة الأرضية
 المناولة الذاتية

 إيراد رسوم الوقود
 إيراد تصاريح السيارات
 إيراد تصاريح الأشخاص

 إيراد فوائد دائنة
 إيراد  بيع مياه

 إيراد بيع كهرباء
 إيراد موقف السيارات

 إيرادات المواقع المشغولة من قبل الهيئة
 ايرادات مشروع المسح الامني للشحن الجوي

 إيرادات متفرقة

فعلي
2023

248435
12585

257558
9387

226674
2575533

759285
12950
99710

8772
46597

0
274843

14610
17974

150000
726499

18856
5460268
5460268
5460268
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( بالدينار )
 الخلاصة الاجمالية للنفقات الجارية للسنوات   2023 - 2027

 شركة المطارات الاردنية8169

21

22

27

28

  تعويضات العاملين

 استخدام السلع والخدمات

 المنافع الاجتماعية

 نفقات أخرى

2111

2121

2211

2711

2821

 الرواتب والأجور والعلاوات

 مساهمات الضمان الاجتماعي

 استخدام السلع والخدمات

 التقاعد والتعويضات

 نفقات اخرى جارية

103
110
113
114
116

301

202
203
204
205
206
207
208
209
210
211
212
213
214

308

302
303
305

 الموظفون بعقود شاملة
 علاوة العمل الاضافي

 علاوة النقل
 بدل تنقلات

 مكافآت الموظفين

 الضمان الاجتماعي

 خدمات الاتصالات
 الماء

 الكهرباء
 المحروقات

 صيانة الألات والأثاث ولوازمها
 صيانة السيارات والآليات ولوازمها
 صيانة وإصلاحات الأبنية ولوازمها

 قرطاسية ومطبوعات و لوازم مكتبية
 مواد وخامات - إعاشة،ألبسة،أدوية،أفلام،الخ...

 التنظيفات ولوازمها - منها عقود التنظيفات
 التأمين

 السفر في المهمات الرسمية
 مصروفات سلع وخدمات

 التقاعد والتعويضات

 المساهمات
 البعثات العلمية والدورات التدريبية

 مكافأت لغير الموظفين

0
0
0
0
0

0

0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0

0

0
0
0

0
0
0
0
0

0

0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0

0

0
0
0

0
0
0
0
0

0

0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0

0

0
0
0

تأشيريتأشيريمقدر الوصـــــــف
المادةالمجموعة

الفصل :

00

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

مجموع  الفصل    

0

0

0

0

0

المجموع    

المجموع    

المجموع    

المجموع    

المجموع    

202520262027
اعادة تقدير

2024
مقدر
2024

1717000
65000
45000
15000

380000

245000

10000
52000

355000
45000
20000
20000
10000
38000

8000
155000
121000

6000
154000

15000

95000
40000
50000

1717000
65000
45000
15000

380000

245000

10000
52000

355000
45000
20000
20000
10000
38000

8000
155000
121000

6000
154000

15000

95000
40000
50000

2222000

245000

994000

15000

185000

2222000

245000

994000

15000

185000

3661000

1580934
64927
44840
12417

305541

215473

8729
49996

348909
39529
17999
18995

8997
30000

2997
159902
117522

0
144572

10000

0
35498
42266

3661000

2008659

215473

948147

10000

77764

3260043

فعلي
2023
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( بالدينار )

الخلاصة الاجمالية للنفقات الرأسمالية للسنوات 2023 - 2027

 شركة المطارات الاردنية8169

 النفقات

 اصول ثابتة

22

28

31

 استخدام السلع والخدمات

 نفقات أخرى

 اصول غير مالية

2211

2822

3111

3112

 استخدام السلع والخدمات

 نفقات اخرى رأسمالية

 مباني و انشاءات

  أجهزة واليات ومعدات

510

504

508

505
506

 صيانة و اصلاحات المباني و المرافق

 دراسات وأبحاث واستشارات

 أشغال وانشاءات

 معدات وآلات وأجهزة
 مركبات وآليات

0

0

0

0
0

0

0

0

0
0

0

0

0

0
0

تأشيريتأشيريمقدر الوصـــــــف
المادةالمجموعة

الفصل :

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

المجموع   

المجموع   

المجموع   

المجموع   
000 مجموع  الفصل   

202520262027

360000

30000

2600000

1120000
590000

360000

30000

2600000

1120000
590000

اعادة تقدير 
2024

مقدر
2024

360000

30000

2600000

1710000

360000

30000

2600000

1710000

4700000 4700000

فعلي
2023

230822

11706

2416129

474475
2100

230822

11706

2416129

476575

3135232
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2024202520262027البيـــــان 2023

المخصصات الموجهة للإناث والطفل حسب الفصل : 8169 شركة المطارات الاردنية

310,665 328,047 0 0 0 

مخصصات موزعة حسب مؤشر السكان

اناث

طفل 0 0 0 0 0

اناث 0 0 0 2,770,180 1,960,437

طفل 0 0 0 2,121,840 1,501,611

 0 0 0 3,098,227 2,271,102مجموع المخصصات الموجهة للاناث

 0 0 0 2,121,840 1,501,611مجموع المخصصات الموجهة للطفل

(بالدينار)
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العمل على الارتقاء بالمستوى الوظيفي للعاملين لدى الشركة مما يزيد من التحفيز على الإنجاز وتقديم خدمة أفضل لكافة المتعاملين.

نسبة الموظفين المؤهلين
نسبة رضا الموظفين

1
2

2021
2021

%66
%72

%67
%77

-
-

-
-

-
-

%69
%78

 1,073,500 1,073,500 0 0 0  الخدمات الادارية والمساندة601

    مؤشرات قياس أداء البرنامج
سنة

الاساس مؤشر قياس الأداء
القيمة

القيمة
 الفعلية

القيمة
 المستهدفة

     
القيمة المستهدفة

 الأنشطـة و المشاريع
تأشيريمقـدر مقـدر إعـادة تقـدير

 1,073,500 1,073,500 0 0 0    النفقات الجــارية

 0 0 0 0 0    النفقات الرأسمــالية
0 0 0 0 0 

 1,073,500 1,073,500 0 0 0مجمــوع البرنامج    

 الفصل 8169 -  شركة المطارات الاردنية

20232024202520262027

20242024202520262027

هدف البرنامج :

تطوير الأداء التشغيلي والمؤسسي.
الهدف الإستراتيجي المرتبط بالبرنامج :

- الإدارة العليا.
- دائرة الخدمات المساندة.

- الدائرة المالية.

المديريات المرتبطة بالبرنامج :

- تطوير الكوادر البشرية وتدريبهم وإكسابهم المهارات لتلبية شتى مجالات العمل من خلال التدريب وتطوير منظومة العمل والارتقاء بالمستوى الوظيفي 
للعاملين.

- العمل على تطوير العاملين والإرتقاء بالمستوى الوظيفي لكوادر الشركة.
- القيام بالمهام المالية الخاصة بالشركة من إعداد موازنة وتنفيذها حسب التشريعات المعمول بها.

- تأمين إحتياجات الشركة من الموظفين. 
- تقديم خدمات الدعم اللوجستي وتكنولوجيا المعلومات.

الخدمات التي يقدمها البرنامج :

 ينفذ البرنامج من خلال كادر وظيفي يقدر في عام 2024 بنحو ( 47 ) موظفا منهم ( 32 ) ذكور و ( 15 ) إناث . 
الكوادر العاملة بالبرنامج :

983,357 

فعلي

983,357 

0 
0 

983,357 

2023

%69
%78

تقييم ذاتي 
اولي

2024

(بالدينار)مخصصات 9201 برنامج الادارة و الخدمات المساندة حسب الانشطة والمشاريع 

9201 برنامج الادارة و الخدمات المساندة

346,261 385,071 0 0 0 

2024202520262027البيـــــان 2023

245,240 252,766 0 0 0 

مخصصات موجهة حسب مؤشر السكان
101,021 132,305 0 0 0 

مخصصات موجهة للإناث والطفل

اناث
طفل 0 0 0 101,340 77,378

0 0 0 0 0 

اناث
طفل

مجموع المخصصات الموجهة للإناث
مجموع المخصصات الموجهة للطفل 0 0 0 101,340 77,378

(بالدينار)

البرنامج    
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( بالدينار ) شركة المطارات الاردنية8169
الادارة و الخدمات المساندة9201

21

22

27

28

  تعويضات العاملين

 استخدام السلع والخدمات

 المنافع الاجتماعية

 نفقات أخرى

2111

2121

2211

2711

2821

 الرواتب والأجور والعلاوات

 مساهمات الضمان الاجتماعي

 استخدام السلع والخدمات

 التقاعد والتعويضات

 نفقات اخرى جارية

103
110
113
114
116

301

202
203
204
205

209
210
212
213
214

308

302

303
305

  الموظفون بعقود شاملة
  علاوة العمل الاضافي

  علاوة النقل
  بدل تنقلات

  مكافآت الموظفين

  الضمان الاجتماعي

  خدمات الاتصالات
  الماء

  الكهرباء
  المحروقات

  قرطاسية ومطبوعات و لوازم مكتبية
  مواد وخامات - إعاشة،ألبسة،أدوية،أفلام،الخ...

  التأمين
  السفر في المهمات الرسمية

  مصروفات سلع وخدمات

  التقاعد والتعويضات

  المساهمات

  البعثات العلمية والدورات التدريبية
  مكافأت لغير الموظفين

0
0

0
0

0
0
0
0
0
0

0

0
0

0
0

0
0
0
0
0
0

0

0
0

0
0

0
0
0
0
0
0

0

الفصل :
البرنامج  

001
011

001
002

001
008
081
082
083
084

014

  مكافآت الموظفين
  رواتب اضافية

  التدفئة
  سيارات الصالون

  الحفلات والضيافة
  الاعلانات والاشتراكات

  طوابع وغرامات ومخالفات
  الاشتراكات

  مصاريف بنكية
  رسوم ورخص

  مساهمة في صندوق الادخار

000 مجموع البرنامج    

تأشيريتأشيريمقدر الوصـــــــف
المجموعة

المادة /
202520262027البند

0
0
0
0
0

0

0
0
0
0

0
0
0
0
0

0

0

0
0

0
0
0
0
0

0

0
0
0
0

0
0
0
0
0

0

0

0
0

0
0
0
0
0

0

0
0
0
0

0
0
0
0
0

0

0

0
0

 النفقات الجارية حسب البرنامج والانشطة للسنوات  2023 - 2027

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

المجموع     

المجموع     

المجموع     

المجموع     

المجموع     

اعادة تقدير
2024

مقدر
2024

530000
25000
25000
10000

120000

82000

3500
18000
25000
10000

8000
6000

18000
6000

77000

15000

30000

15000
50000

530000
25000
25000
10000

120000

82000

3500
18000
25000
10000

8000
6000

18000
6000

77000

15000

30000

15000
50000

30000
90000

4000
6000

3000
15000

2000
5000
2000

50000

30000

30000
90000

4000
6000

3000
15000

2000
5000
2000

50000

30000

710000

82000

171500

15000

95000

710000

82000

171500

15000

95000

1073500 1073500

فعلي
2023

536972
24943
29840

7417
100690

68556

2450
17996
23999

8987

7000
1997

15525
0

71564

10000

0

13155
42266

10832
89858

3500
5487

2500
10564

2000
4500
2000

50000

0

699862

68556

149518

10000

55421

983357

الخدمات الادارية والمساندة601 النشاط    

000 1073500مجموع النشاط      1073500 983357
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- تحديث وصيانة وإعادة تأهيل مرافق مطار عمان المدني.
- إستكمال متطلبات ترخيص مطار عمان المدني و اعادة تأهيل مطار عمان المدني.
- تحقيق متطلبات الأمن والسلامة لإستقبال الطيران المنتظم في مطار عمان المدني.

عدد المسافرين السنوي
عدد الرحلات الجوية السنوية

عدد الرحلات التدريبية السنوية

1
2
3

2021
2021
2021

9000
2700

13000

10000
4000
9500

-
-
-

-
-
-

-
-
-

12000
4500

10000

 2,587,500 2,587,500 0 0 0  صيانة وإدامة و تشغيل المطارات601

0 
0 

0 
0 

0 
0 

2,100,000 
2,600,000 

2,100,000 
2,600,000 

001
008

  تحديث و صيانة أبنية مرافق المطارات
  إعادة تأهيل مطار عمان المدني

    مؤشرات قياس أداء البرنامج
سنة

الاساس مؤشر قياس الأداء
القيمة

القيمة
 الفعلية

القيمة
 المستهدفة

     
القيمة المستهدفة

 الأنشطـة و المشاريع
تأشيريمقـدر مقـدر إعـادة تقـدير

 2,587,500 2,587,500 0 0 0    النفقات الجــارية

 4,700,000 4,700,000 0 0 0    النفقات الرأسمــالية

0 0 0 4,700,000 4,700,000 
 7,287,500 7,287,500 0 0 0مجمــوع البرنامج    

 الفصل 8169 -  شركة المطارات الاردنية

20232024202520262027

20242024202520262027

هدف البرنامج :

- تنمية الاستثمارات الحكومية في المطارات.
الهدف الإستراتيجي المرتبط بالبرنامج :

- دائرة مطار عمان المدني.
- الدائرة الهندسية.

- الدائرة المالية.
- دائرة الخدمات التجارية.

- مركز تسهيلات الشحن الجوي.

المديريات المرتبطة بالبرنامج :

-إدارة وتشغيل مطار عمان المدني.
-إدارة وتشغيل مركز تسهيلات الشحن الجوي في مطار الملكة علياء الدولي.

-إستثمار الأراضي الحكومية المحيطة بالموقع المستثمر من قبل مجموعة المطار الدولي في مطار الملكة علياء الدولي.
-استثمار مرافق وأراضي مطار عمان المدني/ ماركا.

الخدمات التي يقدمها البرنامج :

 ينفذ البرنامج من خلال كادر وظيفي يقدر في عام 2024 بنحو ( 89 ) موظفا منهم ( 85 ) ذكور و ( 4 ) إناث . 
الكوادر العاملة بالبرنامج :

2,276,686 

719,103 
2,416,129 

فعلي

2,276,686 

3,135,232 

3,135,232 
5,411,918 

2023

12000
4500

10000

تقييم ذاتي 
اولي

2024

(بالدينار)مخصصات 9202 برنامج إدامة و تشغيل المطارات حسب الانشطة والمشاريع 

9202 برنامج إدامة و تشغيل المطارات

1,924,841 2,713,156 0 0 0 

2024202520262027البيـــــان 2023

65,425 75,281 0 0 0 

مخصصات موجهة حسب مؤشر السكان
1,859,416 2,637,875 0 0 0 

مخصصات موجهة للإناث والطفل

اناث
طفل 0 0 0 2,020,500 1,424,233

0 0 0 0 0 

اناث
طفل

مجموع المخصصات الموجهة للإناث
مجموع المخصصات الموجهة للطفل 0 0 0 2,020,500 1,424,233

(بالدينار)

البرنامج    
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( بالدينار ) شركة المطارات الاردنية8169
إدامة و تشغيل المطارات9202

21

22

28

  تعويضات العاملين

 استخدام السلع والخدمات

 نفقات أخرى

2111

2121

2211

2821

 الرواتب والأجور والعلاوات

 مساهمات الضمان الاجتماعي

 استخدام السلع والخدمات

 نفقات اخرى جارية

103
110
113
114
116

301

202
203
204
205

206
207
208
209
210
211
212
214

302

303

  الموظفون بعقود شاملة
  علاوة العمل الاضافي

  علاوة النقل
  بدل تنقلات

  مكافآت الموظفين

  الضمان الاجتماعي

  خدمات الاتصالات
  الماء

  الكهرباء
  المحروقات

  صيانة الألات والأثاث ولوازمها
  صيانة السيارات والآليات ولوازمها
  صيانة وإصلاحات الأبنية ولوازمها

  قرطاسية ومطبوعات و لوازم مكتبية
  مواد وخامات - إعاشة،ألبسة،أدوية،أفلام،الخ...

  التنظيفات ولوازمها - منها عقود التنظيفات
  التأمين

  مصروفات سلع وخدمات

  المساهمات

  البعثات العلمية والدورات التدريبية

0
0

0
0
0

0
0
0
0

0

0
0

0
0
0

0
0
0
0

0

0
0

0
0
0

0
0
0
0

0

الفصل :
البرنامج  

001
011

001
002
003

001
013
057
085

014

  مكافآت الموظفين
  رواتب اضافية

  التدفئة
  سيارات الصالون

  مركبات النقل والآليات الثقيلة

  الحفلات والضيافة
  عقود خدمات وأمن وحراسة

  استشارات فنية
  تطوير الموقع الالكتروني وحوسبة البرامج

  مساهمة في صندوق الادخار

000 مجموع البرنامج    
000 مجموع الفصل    

تأشيريتأشيريمقدر الوصـــــــف
المجموعة

المادة /
202520262027البند

0
0
0
0
0

0

0
0
0
0

0
0
0
0
0
0
0
0

0

0

0
0
0
0
0

0

0
0
0
0

0
0
0
0
0
0
0
0

0

0

0
0
0
0
0

0

0
0
0
0

0
0
0
0
0
0
0
0

0

0

 النفقات الجارية حسب البرنامج والانشطة للسنوات  2023 - 2027

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

المجموع     

المجموع     

المجموع     

المجموع     

اعادة تقدير
2024

مقدر
2024

1187000
40000
20000

5000
260000

163000

6500
34000

330000
35000

20000
20000
10000
30000

2000
155000
103000

77000

65000

25000

1187000
40000
20000

5000
260000

163000

6500
34000

330000
35000

20000
20000
10000
30000

2000
155000
103000

77000

65000

25000

60000
200000

7000
8000

20000

4000
66000

3000
4000

65000

60000
200000

7000
8000

20000

4000
66000

3000
4000

65000

1512000

163000

822500

90000

1512000

163000

822500

90000

2587500 2587500

3661000 3661000

فعلي
2023

1043962
39984
15000

5000
204851

146917

6279
32000

324910
30542

17999
18995

8997
23000

1000
159902
101997

73008

0

22343

30968
173883

6049
6500

17993

3318
66000

490
3200

0

1308797

146917

798629

22343

2276686

3260043

صيانة وإدامة و تشغيل المطارات601 النشاط    

000 2587500مجموع النشاط      2587500 2276686

   

255



(بالدينار)
 النفقات الرأسمالية حسب البرنامج والمشاريع للسنوات 2023 - 2027

 الفصل  : 8169 شركة المطارات الاردنية
 البرنامج  : 9202    إدامة و تشغيل المطارات

 المشروع : 001  تحديث و صيانة أبنية مرافق المطارات

 المشروع : 008  إعادة تأهيل مطار عمان المدني

22

28

31

31

 استخدام السلع والخدمات

 نفقات أخرى

 اصول غير مالية

 اصول غير مالية

2211

2822

3112

3111

 استخدام السلع والخدمات

 نفقات اخرى رأسمالية

  أجهزة واليات ومعدات

 مباني و انشاءات

510

504

505

506

508

 صيانة و اصلاحات المباني و المرافق

 دراسات وأبحاث واستشارات

 معدات وآلات وأجهزة

 مركبات وآليات

 أشغال وانشاءات

0

0
0
0

0
0
0
0
0

0
0
0
0

0

0

0
0
0

0
0
0
0
0

0
0
0
0

0

0

0
0
0

0
0
0
0
0

0
0
0
0

0

030

013
027
040

001
018
030
064
068

001
003
008
014

064

 صيانة مباني المطار

 استشارات قانونية
 شراء خدمات استشارية
 اتعاب تدقيق الحسابات

 أجهزة حاسوب وتوابعه
 اجهزة حماية و تفتيش
 مولدات طاقة كهربائية

 حزام ناقل لمبنى المسافرين
 الخلايا الشمسية المولدة للطاقة الكهربائية

 سيارات صالون
 سيارات بك أب

 تراكتورات
 آليات ثقيلة

 انشاءات بنية تحتية

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

مجموع المادة   

مجموع المادة   

مجموع المادة   

مجموع المادة   

مجموع المادة   

000 مجموع البرنامج   

 مصدر التمويل : 202001    رأسمالية - تمويل داخلي

 مصدر التمويل : 202001    رأسمالية - تمويل داخلي

مقدر

مقدر

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

    

الوصـــف

    

الوصـــف

     
المجموعة

     
المجموعة

المادة / 
البند

المادة / 
البند

2025

2025

2026

2026

2027

2027

0

0

مجموع المشروع   

مجموع المشروع   

0

0

0

0

اعادة تقدير

اعادة تقدير

2024

2024

360000

10000
10000
10000

140000
550000

30000
200000
200000

60000
60000
40000

430000

2600000

360000

30000

1120000

590000

2600000

مقدر

مقدر

2024

2024

360000

10000
10000
10000

140000
550000

30000
200000
200000

60000
60000
40000

430000

2600000

360000

30000

1120000

590000

2600000

2100000

2600000

2100000

2600000

4700000 4700000

فعلي

فعلي

2023

2023

230822

2993
2608
6105

116280
158195

0
0

200000

0
0

2100
0

2416129

230822

11706

474475

2100

2416129

719103

2416129

3135232
0 00مجموع الفصل    4700000 4700000 3135232
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